
1 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О внесении изменений в Программу  социально-экономического  развития   

муниципального образования  «Киясовский район» на 2010 - 2014 годы 

 

В соответствии с частью 4 статьи 24 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

Внести в  Программу социально-экономического развития  муниципального образо-

вания «Киясовский район» на 2010-2014 годы, утвержденную решением Киясовского 

районного Совета депутатов от 01.03.2010 г. № 319 следующие изменения: 

1) В Паспорт Программы: 

а) позицию, касающуюся ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

изложить в следующей редакции: 

 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

Программы  

 

     В результате реализации Программы ожидается: 

увеличение продолжительности жизни населения 

района до 65 лет; 

снижение доли населения с доходами ниже 

прожиточного минимума до 15% от общей численности 

населения; 

увеличение средней заработной платы одного 

работника не менее чем в 1,5 раза; 

стабилизация уровня регистрируемой безработицы от 

экономически активного населения на уровне 2,0%; 

привлечение в экономику района за 2010-2014 годы 

свыше 1  млрд. рублей инвестиций; 

увеличение объѐма валовой продукции сельского 

хозяйства на 10 % к  2009 году;  

увеличение удельного веса занятых в малом и среднем 

предпринимательстве в Удмуртской Республике до 22% 

экономически активного населения района; 

увеличение розничного товарооборота до 783 млн. 

рублей, или  в 1,7 раза выше показателя 2009 года; 

ввод свыше 79  км газовых сетей; 

ввод в эксплуатацию 11,4 тыс. кв.м. общей площади  

жилья, увеличение средней обеспеченности жильѐм до 

18,3  кв. метров на человека, улучшение жилищных 

условий  за счёт вновь построенного жилья. 

 

2) в  подразделе 3.1 раздела 3 таблицу № 87 «Основные прогнозные показатели со-

циально экономического развития муниципального образования «Киясовский район» на 

2010-2014 годы» изложить в следующей редакции: 

« 

»; 

« 



2 

 

 

 

 

 

«Основные прогнозные показатели социально-экономического развития 

муниципального образования "Киясовский район"  на 2010-2014 годы 

Таблица 87 

Показатель 
Ед. 

изм. 

Факт 
Оцен-

ка 

Про-

гноз 

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 

Отгружено товаров собственного про-

изводства, выполнено работ и услуг 

собственными силами по обрабаты-

вающим производствам в действую-

щих ценах, 

млн. руб. 

 

 

53,4 52,5 67,1 72 79 

темп роста в фактических ценах % 102,7 98,3 127,8 107,3 109,7 

Инвестиции в основной капитал за 

счет всех источников финансирова-

ния, 

 

млн. руб. 

160,8 166,7 241,1 359,1 151,2 

темп роста в фактических ценах % 144,2 103,7 144,6 148,9 42,1 

Объем валовой продукции сельского 

хозяйства в действующих ценах,  

млн. руб. 

 

894 1126 1027 810 931 

темп роста в фактических ценах % 105,6 125,9 91,2 78,9 114,9 

Розничный товарооборот (во всех ка-

налах реализации), 

млн. руб. 

 

425,7 539,1 595,1 695 783,3 

темп роста в фактических ценах % 110,3 126,6 110,4 116,8 112,7 

Объем бытовых услуг населению млн. руб. 7,0 4,0 6,0 6,2 6,8 

Фонд оплаты труда млн. руб. 319,0 330,0 334,6 364,3 405,0 

Номинальная начисленная средняя за-

работная плата одного работника (в 

среднем за период) 

 

руб. 

9589,

3 

10515,4 11889,

8 

13197,7 14675,

8 

Ввод в действие жилых домов 

тыс. м
2
 

общ.  

площади. 

2,245 2,005 2,202 2,4 2,6 

 

3) в  подразделе 3.2.2. раздела 3 таблицу № 89 «Прогноз основных показателей раз-

вития здравоохранения Киясовского района  на 2010 – 2014 годы» изложить в следующей 

редакции:  
«Прогноз основных показателей развития здравоохранения 

Киясовского района  на 2010–2014 годы   

Таблица 89 

 

Показатели 
Ед. измер. 

факт оценка прогноз 

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 

Младенческая смертность 

на 1000 ро-

дившихся 

живыми 

 

5,3 

 

15,5 

 

5,6 

 

9,0 

 

9,0 

Первичная заболеваемость населения 
на 1000 на-

сел. 
782,8 

 

768,5 
876,1 850 850 

»; 



3 

 

 

Показатели 
Ед. измер. 

факт оценка прогноз 

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 

Затраты на 1 жителя из всех источников 

финансирования здравоохранения  
руб. 

5255 6721 8058 8060 8060 

Скорая медицинская помощь 

число вызо-

вов на 1 че-

ловека 

0,30 0,25 0,30 0,32 0,32 

Стационарная медицинская  помощь                                        

ОМС 

Бюджет   

койко-дни на 

1жителя 

 

1,79 

0 

 

1,67 

0 

 

1,69 

0 

 

1,6 

0 

 

1,6 

0 

Амбулаторно-поликлиническая помощь 
посещений 

на 1 жителя 

8,4 8,1 8,4 8,0 8,0 

Стационаро-замещающая помощь 

дней пребы-

вания на 1 

жителя 

 

0,51 

 

0,58 

 

0,68 

 

0,68 

 

0,68 

Уровень госпитализации 

На 1000 че-

ловек насе-

ления 

 

170 

 

163 

 

170 

 

170 

 

170 

Доля посещений к врачам, сделанных с 

профилактической целью 
% 

34,8 32,9 34,8 39 

 

40 

Доля врачебных посещений на дому % 
8,1 8,1 8,1 10 

 

10 

Доля профилактических и патронажных 

посещений к детям на дому 
% 

25,1 27,9 25,0 26 

 

26 

Доля экстренных госпитализаций % 19,4 22,4 18,2 30 30 

Число вызовов скорой медицинской по-

мощи 

на 1000 на-

селения 

280 291,8 308 320 

 

320 

Доля больных туберкулезом, выявлен-

ных в последних стадиях заболеваний 
% 

0 20 16,7 6 6 

 

4) в подразделе 3.2.4. раздела 3 таблицу № 92 изложить в следующей редакции: 

Таблица 92 

Показатель Ед. 

изм. 

2009 г. 

  

Факт Оценка Прогноз 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

Доля образовательных учреждений, 

требующих капитального ремонта   
 кол - 

во 

5- 

СОШ 

2- ДОУ 

6- 

СОШ 

1- ДОУ 

6- 

СОШ 

3- ДОУ 

7- 

СОШ 

2- ДОУ 

3- 

СОШ 

2- ДОУ 

3- СОШ 

1-ДОУ 

Доля детей дошкольного возраста, 

включѐнных в систему предшкольно-

го и дошкольного образования от 

общего числа детей в возрасте 1-6 лет  

%  60,2 56,14 67,99 69,73 71,3 64,0 

Доля выпускников, успешно сдавших 

единый государственный экзамен 
% 98,75 99,0 96,61 99,35 99,33 

99,27 

 

5) в подразделе 3.2.4. раздела 3 таблицу № 93 «Прогноз основных параметров со-

циально-экономического развития отрасли «Образование»   на 2010 - 2014 годы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

« 

»; 

»; 



4 

 

« Прогноз основных параметров социально-экономического развития отрасли 

«Образование»   на 2010 - 2014 годы 

Таблица 93 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Факт 
Оцен-

ка 

Про-

гноз 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1 Количество образовательных учреж-

дений по типам: 
 

     

дошкольные образовательные учреж-

дения 
шт. 

11 11 11 11 11 

общеобразовательные дневные школы шт. 10 10 10 10 10 

специальные (коррекционные) обра-

зовательные учреждения 
шт. 

     

вечерние (сменные) общеобразова-

тельные школы 
шт. 

     

детские дома, школы-интернаты шт.      

учреждений дополнительного образо-

вания 
шт. 

2 2 2 2 2 

2 Количество детей, обучающихся в об-

разовательных учреждениях по типам: 
 

     

- в дошкольных образовательных уч-

реждениях 
чел. 

530 538 562 637 640 

- в общеобразовательных дневных 

школах 
чел. 

1208 1179 1145 1212 1216 

в специальных (коррекционных) обра-

зовательных учреждениях 
чел. 

     

в вечерних (сменных) общеобразова-

тельных школах 
чел. 

     

в детских домах и школах-интернатах чел.      

- в учреждениях дополнительного об-

разования 
чел. 

1539 1476 1476 1476 1476 

3 Количество обучающихся в первую 

смену к общему числу учащихся в 

дневных учреждениях общего образо-

вания 

% 

100 100 100 100 100 

4 Средняя наполняемость классов чел. 11,1 10,3 10,2 10,3 11,0 

5 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольную образова-

тельную услугу и (или) услугу по их 

содержанию в организациях различ-

ной организационно-правовой формы 

и формы собственности, в общей чис-

ленности от 3 до 7 лет 

% 

71,0 84,5 74,7 75,4 76,3 

6 Удельный вес детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги по дополни-

тельному образованию в организациях 

различной организационно- правовой 

формы и формы собственности 

% 

55,89 63,8 74,27 85,8 85,95 

7 Удельный вес лиц, сдавших единый % 99,0 96,61 99,35 99,33 99,27 



5 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Ед. 

изм. 

Факт 
Оцен-

ка 

Про-

гноз 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

государственный экзамен (далее – 

ЕГЭ), в числе выпускников общеобра-

зовательных муниципальных учреж-

дений,  участвовавших в ЕГЭ 

8 Доля муниципальных общеобразова-

тельных учреждений, переведенных 

на: 

 

     

 нормативное подушевое  финансиро-

вание 
% 

100 100 100 100 100 

 новую систему оплаты труда, ориен-

тированную на результат 
% 

- 47,8 100 100 100 

 

 

6) в подразделе 3.2.5. раздела 3 таблицу № 96 «Прогнозные показатели МО "Кия-

совский район" на 2010 - 2014 годы» изложить в следующей редакции: 

 

«Прогнозные показатели МО "Киясовский район" на 2010 - 2014 годы 

Таблица 96 

Показатель 
Ед. 

изм. 

Факт Оценка Прогноз 

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1.Денежные доходы на душу на-

селения в среднем за год 

тыс. руб. 
69,3 73,1 81,7 90,7 100,8 

2. Средняя заработная плата од-

ного работника (в среднем за ме-

сяц) 

тыс. руб. 

9,6 10,5 11,9 13,2 14,7 

3. Наличие задолженности по 

заработной плате 
тыс. руб. - - - - 

- 

 

7) в подразделе 3.2.7. раздела 3 таблицу № 98 «Прогноз основных показателей соци-

альной поддержки населения на 2010-2014 годы» изложить в следующей редакции: 

 

«Прогноз основных показателей социальной поддержки населения на 2010-2014 го-

ды 

Таблица 98 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Факт Оценка Прогноз 

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г 2014 г 

1. Выделено средств в бюджете муници-

пального образования на адресную 

социальную помощь    

тыс. 

руб. 

22,0 10,0 10 18,0 18,0 

2. Количество граждан, получивших на-

туральные виды помощи, от общего 

числа нуждающихся  

Чел. 

24 6 9 10 10 

3. Количество учреждений социального 

обслуживания населения 
ед. 

2 2 2 2 2 

»; 

»; 



6 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Факт Оценка Прогноз 

2010 г 2011 г 2012 г 2013 г 2014 г 

4. Численность граждан, обслуженных 

учреждениями социального обслужи-

вания от общего числа нуждающихся 

в социальном обслуживании 

% 

100 100 100 100 100 

5. Численность инвалидов  чел. 971 991 972 972 975 

6. Численность детей-инвалидов чел. 57 48 47 47 48 

7. Трудоустройство инвалидов чел. 28 20 33 45 45 

8. Направлено на укрепление материаль-

но-технической базы, в т.ч. на приоб-

ретение оборудования из различных 

источников   

тыс.р

уб. 

883,8 1015,

3 

1220,8 160,0 180,0 

 

8) в подразделе 3.2.8. раздела 3 в «Программных мероприятиях» пункт 21 исклю-

чить, пункт 22 читать пунктом 2. 

9)  подраздел 3.2.14. раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- эффективное исполнение обязательств в сфере регистрации актов граждан-

ского состояния. 

Данная задача будет реализована путем исполнения Административного регламен-

та предоставления государственной регистрации услуги по государственной регистрации 

актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистра-

цию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного 

приказом Министерства юстиции РФ от 29.11.2011г. №412. 

- обеспечение соблюдения федерального и республиканского законодательства 

при государственной регистрации актов гражданского состояния и выдаче юриди-

чески значимых документов, подтверждающих государственную регистрацию актов 

гражданского состояния. 

Данная задача будет решаться за счет повышения качества исполнения государст-

венных полномочий на регистрацию актов гражданского состояния, а также повышения 

эффективности взаимодействия с гражданами и организациями, качества и доступности 

оказываемых им услуг. 

- повышение качества и оперативности обслуживания населения за счет вне-

дрения информационных и коммуникационных технологий. 

Данная задача будет реализована за счет активизации внедрения и повышения ре-

зультативности использования информационных и коммуникационных технологий»; 

 

10) в таблице 104 «Мероприятия по реализации задач» строки 6 и 14 изложить в 

следующей редакции: 

№ 

п/п 

Мероприятия 
Факт 

Оцен-

ка 
Прогноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

6 Замена пола в рабочем кабинете и ар-

хиве: 

- замена линолеума в рабочем кабинете 

- ремонт стен в помещении архива 

    50,0 

25,0 

25,0 

»; 

« 



7 

 

14  

ИТОГО: на общую сумму 

45,7 7,5 13,5 13,5 78,5 

158,7 

 

11)  в подразделе 3.3.1. раздела 3 таблицу № 106 «Прогнозные показатели развития 

малого и среднего предпринимательства в МО "Киясовский район"  на 2010-2014 годы»  

изложить в следующей редакции: 

 

«Прогнозные показатели развития малого и среднего предпринимательства  

в МО "Киясовский район"  на 2010-2014 годы 

Таблица 106 

Показатель ед. 

изм. 
Факт 

Оцен-

ка 
Прогноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

Число  микропредприятий и малых пред-

приятий,             
ед. 

19 21 22 22 22 

в том числе:  - число микропредприятий  

(работающих от 1 до 15 чел.) 
ед. 

14 17 16 16 16 

                       - число малых предприятий 

 (работающих от 16 до 100 чел.) 
ед. 

5 4 6 6 6 

Среднесписочная численность работников 

в субъектах малого и среднего предприни-

мательства,                  

чел 198 156 190 190 190 

в том числе:  - на микропредприятиях чел 53 34 22 22 22 

                       - на  малых предприятиях чел 145 122 168 168 168 

Число индивидуальных предпринимателей 

(ПБОЮЛ) 

чел 241 256 211 190 190 

Доля занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства с учетом ПБОЮЛ   
% 

16,6 16,5 21,1 21,2 22,2 

Оборот организаций по  совокупности  

микропредприятий, малых  и средних 

предприятий 

млн. 

руб. 

49,2 36,1 55,4 59,0 62,0 

Средства местного бюджета. направлен-

ные на поддержку субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

млн. 

руб. 

- - 0,01 0,01 0,01 

 

12) в подразделе 3.3.2. раздела 3 таблицу № 107   изложить в следующей редакции: 

Таблица 107 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Факт Оценка Прогноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

1 Отгружено товаров собственного про-

изводства, выполнено работ и услуг 

собственными силами по обрабаты-

вающим производствам в действую-

щих ценах, 

млн. 

руб. 

53,4 52,5 67,1 72 79 

2 темп роста в фактических ценах % 102,7 98,3 127,8 107,3 109,7 

 

13) в  подразделе 3.3.3.  раздела 3 таблицу № 108 «Объем валовой продукции сель-

ского хозяйства и производство основных видов в натуральном выражении в разрезе ка-

тегорий производителей» изложить в следующей редакции: 

»; 

»; 

»; 

« 



8 

 

«Объем валовой продукции сельского хозяйства и производство основных ви-

дов в натуральном выражении в разрезе категорий производителей. 

Таблица 108 

  

14) в  подразделе 3.3.3 раздела 3 таблицу № 109 «Производственно-экономические по-

казатели деятельности сельскохозяйственных организаций муниципального образования 

за период с 2010 по 2014 годы» изложить в следующей редакции: 

«Производственно-экономические показатели деятельности сельскохозяйствен-

ных организаций муниципального образования за период с 2010 по 2014 годы 

Таблица 109 

Показатели  
ед.изм. факт оценка план 

2010 2011 2012 2013 2014 

Объем валовой продукции 

сельского хозяйства 

млн.руб. 894 1126 1027 810 931 

сельхозорганизации млн.руб. 690 883 800 588 691 

кресть. (ферм.) хоз. млн.руб. 12 30 31 26 55 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

млн.руб. 192 213 196 196 185 

Зерно (в весе п/д) тонн 7354 22436 16448 7000 20700 

сельхозорганизации тонн 6835 18884 12750 6000 17000 

кресть. (ферм.) хоз. тонн 519 3552 3698 1000 3700 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

тонн 6 7 0,3 0 0 

Картофель тонн 4670 7595 7555 8124 8320 

сельхозорганизации тонн - - - - - 

кресть. (ферм.) хоз. тонн 11 90 48 0 90 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

тонн 4659 7505 7507 8124 8230 

Скот и птица (реал. в ж.в) тонн 8024 8442 7585 6860 6200 

сельхозорганизации тонн 7026 7329 6550 5830 5180 

кресть. (ферм.) хоз. тонн 33 40 45 30 20 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

тонн 965 1073 990 1000 1000 

Молоко тонн 18312 16941 17968 17700 18350 

сельхозорганизации тонн 14373 13043 14609 13830 14600 

кресть. (ферм.) хоз. тонн 401 500 488 1000 1150 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

тонн 3538 3398 2871 2870 2600 

Овощи  тонн 1712 1858 1745 1750 1760 

сельхозорганизации тонн 0 0 0 0 0 

кресть. (ферм.) хоз. тонн 0 0 0 0 0 

Личные подсобные хозяйст-

ва 

тонн 1712 1858 1745 1750 1760 

Наименование показателя Ед.изм. факт оценка про-

гноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

»; 



9 

 

 

15) в подразделе 3.3.3. раздела 3 таблицу № 110   «Основные показатели развития 

пищевой промышленности на 2010-2014 годы»  изложить в следующей редакции: 

«Основные показатели развития пищевой промышленности на 2010-2014 годы 

    Таблица 110 

Показатели 
ед.изм

. 
Факт Оценка 

Про-

гноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

Объем продукции  пищевой промыш-

ленной 

млн.ру

б. 

17,2 25,2 32,7 33,0 35,0 

Темп роста % 52,4 106,7 107,0 100,9 106,1 

Производство основных видов продо-

вольственной продукции: 
 

     

Колбасные изделия тонн 3,1 - - - - 

Полуфабрикаты мясные тонн 92,4 87,8 123,2 148 150 

Хлебобулочные изд. тонн 638 588 588,9 600 630 

 

16)  в подразделе 3.3.4. раздела 3 таблицу № 111   «Показатели социально-

экономического развития  района на 2010-2014 гг»  изложить в следующей редакции: 

«Показатели социально-экономического развития  района на 2010-2014 гг. 

Таблица 111 

Показатели  Ед. изм. Факт Оценка Прогноз 

Валовый надой молока на 1 фуражную 

корову 

кг/год. 
4532 4422 4614 4970 5060 

Среднесуточный прирост живой массы 

КРС 

гр. 
584 582 610 615 615 

Среднесуточный прирост живой массы 

свиней 

гр. 
588 552 546 580 580 

Урожайность зерновых культур ц/га 7,9 14,4 13,3 8,0 13,5 

Среднесписочная численность рабо-

тающих 

чел. 
1104 996 944 862 862 

Среднемесячная заработная плата руб./че

л 
7356 7796 9001 10000 10000 

Выручка от реализации продукции, ра-

бот, услуг 

тыс.руб

. 
99029 85359 91337 

11600

0 

12300

0 

Чистая прибыль тыс.руб

. 
- 3229 6798 6645 1900 3980 

Уровень рентабельности деятельности % - 3,0 7,8 7,2 1,7 3,3 

Размер всех кредиторских обязательств тыс.руб

. 
102184 34802 33548 32771 32395 

Доля кредиторских обязательств в вы-

ручке от реализации продукции, работ, 

услуг 

% 

103,2 40,8 36,7 28,2 

26,3 
»; 

»; 



10 

 

 

 

 

 

2010 г  2011 г  2012 г  2013 г  2014 г  

Объем розничного товарообо-

рота  
млн. руб. 425,7 539,1 595,1 695 783,3 

Оборот розничной торговли  млн. руб. 405,2 513,8 567,3 683,5 747,8 

В  сопоставимых    ценах  к 
предыдущему году  % 110,2 119,8 104,4 112,5 103,5 

На 1 жителя  руб. 34431,0 49985,4 55190,2 67010 73314 
Оборот  общественного пита-
ния  

млн. руб. 20,4 25,4 27,8 31,5 35,5 

В  сопоставимых    ценах  к 
предыдущему году  % 110,9 124,5 107,1 105,8 106,6 

На 1 жителя  руб. 1758,6 2471,1 2704,5 3088,0 3480,4 

Объем бытовых услуг  млн. руб. 7,0 4,0 6,0 6,2 6,8 

В  сопоставимых ценах   к 
предыдущему году  % 117,0 53,7 163,6 87,8 104,0 

На 1 жителя  руб. 679,6 388,3 656,9 607,8 666,7 

Поступление налоговых плате-

жей по потребительскому рын-

ку в местный  бюджет 

Тыс.руб. 1238,8 1586,2 1959,9 2103 2235 

В т.ч. ЕНВД Тыс.руб. 1238,8 1586,2 1959,9 2103 2235 

Акцизы Тыс.руб. 0 0 0 0 0 

 

17)   приложение № 1 «Программные мероприятия» к Программе: 

а)  раздел «Сохранение высокого качества и конкурентоспособности человеческого 

потенциала, формирование условий для повышения уровня жизни населения Киясовского 

района» дополнить подразделом: «Реализация системы мер, направленных на улучшение 

брачно-семейных отношений» следующего содержания: 

№ 

Наименование 

 мероприятия 

Сроки 

выпол

нения 
Содержание мероприятия Ожидаемые результаты 

 Реализация системы мер, направленных на улучшение брачно-семейных от-

ношений 

31 Мероприятия по 

повышению пре-

стижа и ценности 

семьи в общест-

венном сознании 

2013-

2014 

гг. 

Награждение многодетных 

родителей знаком отличия 

"Материнская слава" 

Организация и проведение 

районного многопрофиль-

ного конкурса семей с 

детьми, районного фести-

валя "Молодая семья", 

торжественных приемов 

семей 

Повышение обществен-

ного престижа семьи, 

материнства, отцовства 

и детства 

Увеличение доли семей 

с детьми, включенных в 

социально значимую 

деятельность 

Увеличение доли благо-

получных семей 

32 Повышение каче-

ства жизни семей с 

детьми 

2013 г. 

 

Расширение и совершенст-

вование сферы социаль-

ных услуг семьям с детьми 

Совершенствование мер и 

технологий государствен-

ной помощи различным 

категориям семей (много-

Повышение уровня 

удовлетворенности се-

мей с детьми качеством 

предоставления соци-

альных услуг 

Повышение удельного 

веса семей с детьми, по-

»; 

« 



11 

 

детным, молодым, мало-

имущим и другим) 

лучивших социальные 

услуги в общем количе-

стве семей 

33 Мероприятия, на-

правленные на со-

кращение масшта-

бов социального 

сиротства, разви-

тие и совершенст-

вование института 

замещающих семей 

2013-

2014 

гг. 

Совершенствование орга-

нов опеки и попечительст-

ва 

 

 

Организация и развитие 

служб сопровождения за-

мещающих семей 

Информационное сопро-

вождение различных форм 

устройства детей без попе-

чения родителей в семьи 

Увеличение количества 

семей, желающих взять 

детей на воспитание в 

свою семью и прошед-

ших соответствующую 

подготовку 

Увеличение количества 

замещающих семей 

Снижение количества 

детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения 

родителей 

34 Мероприятия, на-

правленные на ин-

формационное и 

кадровое обеспе-

чение семейной 

политики 

1 раз в 

3 года 

 

Совершенствование сис-

темы повышения квали-

фикации специалистов ор-

ганов и учреждений по ра-

боте с семьей и детьми 

Проведение разноуровне-

вых семинаров, совеща-

ний, "круглых столов", 

конференций по семейной 

политике 

Использование ресурсов 

СМИ по просвещению в 

области демографической 

и семейной политики, по-

литики в интересах детей 

Увеличение уровня 

профессионализма и 

компетентности специа-

листов по работе с семь-

ей и детьми 

Увеличение количества 

статей в СМИ, осве-

щающих демографиче-

скую и семейную поли-

тику 

Формирование благо-

приятного обществен-

ного мнения в отноше-

нии института семьи 

изменив последующую нумерацию Приложения 1 «Программные мероприятия». 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Киясовского районного Совета депутатов                                                           Н.Д.Шатрова 

 

 

 

с. Киясово  

19 августа 2013 года 

№ 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

», 


